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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc                       

   

Số:          /KH-SGD&ĐT    Hòa Bình, ngày        tháng 7 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án Tổng thể phát triển Giáo dục thể chất và Thể thao trường 

học giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình   

 

Thực hiện Công văn số 9459/VPCP-KGVX ngày 25/12/2021 của Văn phòng 

Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17/6/2016 

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Tổng thể phát triển Giáo dục thể 

chất và Thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025; Kế 

hoạch số 751/KH-BGDĐT ngày 07/7/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban 

hành Kế hoạch thực hiện Quyết định 1076/QĐ-TTg ngày 17/6/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Tổng thể phát triển Giáo dục thể chất và Thể 

thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025; Sở GD&ĐT Hòa 

Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Tổng thể phát triển Giáo dục thể chất và 

Thể thao trường học giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, cụ thể:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ tại 

Quyết định số 1076/QĐ- TTg ngày 17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ, giai 

đoạn 2022- 2025. 

b) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 

18/11/2016 của UBND tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án tổng 

thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định 

hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh.  

2. Yêu cầu 

a) Xác định đầy đủ, cụ thể các nhiệm vụ của Kế hoạch số 124/KH-UBND 

ngày 18/11/2016 của UBND tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án 

tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, 

định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh. 

 b) Xây dựng lộ trình thực hiện và bảo đảm tính khả thi. 

 c) Phân công trách nhiệm thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được 

giao của các cơ quan, đơn vị; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời 

giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền ở các đơn vị, trường học nhằm nâng 

cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường, xã 

hội đối với việc phát triển Giáo dục thể chất và Thể thao trường học.  

2. Chỉ đạo và triển khai thực hiện hiệu quả chương trình môn học Giáo 

dục thể chất trong chương giáo dục phổ thông năm 2018. 
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3. Duy trì và phát triển phong trào hoạt động thể thao trường học, tổ chức 

và tham gia các giải thi đấu thể thao dành cho học sinh, sinh viên khu vực và 

toàn quốc. Thành lập và phát triển Câu lạc bộ các môn thể thao học sinh, sinh viên 

trong các đơn vị, trường học, tổ chức tập thể dục giữa giờ, thể dục buổi sáng và 

tăng cường công tác phòng chống đuối nước cho học sinh, sinh viên. 

4. Rà soát, xây dựng kế hoạch đầu tư xây dụng cơ sở vật chất (nhà tập, nhà 

đa năng, sân tập và bể bơi) trang thiết bị, dụng cụ phục vụ Giáo dục thể chất và Thể 

thao trường học. Dành quỹ đất cho việc xây dựng công trình thể thao, sân chơi, 

bãi tập phục vụ Giáo dục thể chất và Thể thao trường học tại các đơn vị, nhà 

trường. 

5. Tăng cường đội ngũ giáo viên Giáo dục thể chất bảo đảm đủ về số lượng 

và trình độ chuyên môn đạt tiêu chuẩn theo quy định.  

6. Rà soát, bổ sung cơ chế, chính sách đẩy mạnh công tác xã hội hóa tạo 

môi trường pháp lý thực sự thuận lợi, khuyến khích thu hút các nguồn lực trong 

toàn tỉnh đầu tư cho công tác Giáo dục thể chất và Thể thao trường học. 

III. KINH PHÍ  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà 

nước, nguồn tài trợ và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của 

pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên, chuyên nghiệp Sở 

Giáo dục và Đào tạo 

a) Làm đầu mối phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan liên quan trong việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch. Chủ động phối hợp lồng ghép các chương trình, 

đề án có liên quan.  

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ 

sung và trình cấp có thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính sách cần thiết liên 

quan đến phát triển Giáo dục thể chất và Thể thao trường học. 

c) Tổ chức các hội thảo, hội nghị, tập huấn về nâng cao năng lực chuyên 

môn cho cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên làm công tác Giáo dục thể chất và 

Thể thao trường học. 

d) Tổ chức các hoạt động truyền thông, xây dựng các tài liệu chuyên môn, 

hướng dẫn nâng cao thể lực cho học sinh, sinh viên. 

e) Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; 

kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong việc tổ 

chức thực hiện Kế hoạch. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố 

a) Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương; tham mưu Ủy 

ban nhân dân huyện, thành phố về việc bố trí kinh phí, quỹ đất đáp ứng yêu cầu 

phát triển Giáo dục thể chất và Thể thao trường học tại địa phương. 

b) Chỉ đạo các đơn vị, trường học trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ cụ thể từng năm và giai đoạn. 
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c) Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa, Thể thao huyện, thành phố để 

phối hợp khai thác, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục, thể thao hiện có 

tại địa phương phục vụ công tác Giáo dục thể chất và Thể thao trường học. 

d) Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch số 124/KH-

UBND ngày 18/11/2016 của UBND tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch thực hiện 

Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-

2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh tại đơn vị, trường học. Định kỳ 

hằng năm gửi báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo UBND 

tỉnh và Bộ GD&ĐT.  

3. Các đơn vị, trường học trực thuộc 

a) Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tại đơn vị; xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể từng năm và giai đoạn. 

b) Bố trí kinh phí đáp ứng yêu cầu phát triển Giáo dục thể chất và Thể thao 

trường học. 

c) Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa, Thể thao huyện, thành phố để 

phối hợp khai thác, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục, thể thao hiện có 

tại địa phương phục vụ công tác Giáo dục thể chất và Thể thao trường học. 

d) Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch số 124/KH-

UBND ngày 18/11/2016 của UBND tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch thực hiện 

Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-

2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Định kỳ hằng năm gửi báo cáo 

về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ GD&ĐT.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 

17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Tổng thể phát triển 

Giáo dục thể chất và Thể thao trường học giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh 

Hòa Bình. Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, 

thành phố, các đơn vị, trường học trực thuộc triển khai thực hiện./. 
 

                                                                                                KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC                                                                             PHÓ GIÁM ĐÔC 

                                                                                                      
 

                                                                                                                                   

 

 

                                                                                                                    Nguyễn Đức Lương              
           

 

Nơi nhận: 
- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Phòng GD&ĐT huyện, thành phố; 

- Các đơn vị, trường học trực thuộc; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, CTTT&GDTXCN(ĐNH04). 
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